
 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş 

 
Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul nr. 35125/13.12.2024 întocmit de Direcţia Juridică Administraţie 

Publică  Locală; 
În temeiul dispoziţiilor  art. 178, alin. 1 coroborat cu art. 191, alin. 3 lit. a) și  art.196 

alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 
 

D I S P U N E: 

ART.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă ordinară pentru data de 19.12.2024, ora 
1200, cu participarea fizică a consilierilor județeni în sala de ședințe de la sediul Consiliului 
Județean Argeș - Piața Vasile Milea, nr.1, pentru aprobarea proiectului ordinii de zi, conform 
anexei, parte integrantă din prezenta dispoziție.  

ART.2. Proiectele de hotărâre, precum și materialele care le însoțesc, sunt afișate pe site–ul 
Consiliului Județean Argeș la secțiunea ”ședințe de consiliu”. 

 
ART.3. Având în vedere materialele afișate pe site-ul instituției, consilierii județeni sunt invitați 
să formuleze și să depună, la secretarul general al județului, amendamente la proiectele de 
hotărâre, dacă este cazul. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Consilierilor județeni; 
 Locuitorilor județului Argeș prin afișarea pe pagina de internet a Județului Argeș. 

 
PREȘEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ 

                                                                                                  Contrasemnează,                                                            
                                                                            SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 
 
                                                                                                     Ionel VOICA 
Dată astăzi ___________2024  
Nr. ____ 

  
JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
PREȘEDINTE 

Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 
Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  



 
 

PROIECT DE DISPOZIŢIE 
privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş 

 
Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul nr. 35125/13.12.2024 întocmit de Direcţia Juridică Administraţie 

Publică  Locală; 
În temeiul dispoziţiilor  art. 178, alin. 1 coroborat cu art. 191, alin. 3 lit. a) și  art.196 

alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 
 

D I S P U N E: 

ART.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă ordinară pentru data de 19.12.2024, ora 
1200, cu participarea fizică a consilierilor județeni în sala de ședințe de la sediul Consiliului 
Județean Argeș - Piața Vasile Milea, nr.1, pentru aprobarea proiectului ordinii de zi, conform 
anexei, parte integrantă din prezenta dispoziție.  

ART.2. Proiectele de hotărâre, precum și materialele care le însoțesc, sunt afișate pe site–ul 
Consiliului Județean Argeș la secțiunea ”ședințe de consiliu”. 

 
ART.3. Având în vedere materialele afișate pe site-ul instituției, consilierii județeni sunt invitați 
să formuleze și să depună, la secretarul general al județului, amendamente la proiectele de 
hotărâre, dacă este cazul. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Consilierilor județeni; 
 Locuitorilor județului Argeș prin afișarea pe pagina de internet a Județului Argeș. 

 
PREȘEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ 

                                                                
                                                                             Avizat,                                                             

SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 
                                                

                                                                                Ionel VOICA 
 
 

  
JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
PREȘEDINTE 

Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 
Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  



 
 
 
 
 

Anexa 
la Dispoziția Președintelui C.J.A. _____/________ 

 
 
 
 

PROIECT  AL  ORDINII   D E   Z I : 
 
 
 

1. Procesul - verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 18.11.2024. 
2. Procesul - verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 26.11.2024. 
3. Procesul - verbal al şedinţei extraordinare cu convocare de îndată a Consiliului Judeţean 

Argeş din data de 09.12.2024. 
4. Procesul - verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 

11.12.2024. 
5. Proiect de hotărâre privind conducerea şedinţelor consiliului judeţean în caz de absență a 

Președintelui Consiliului Județean Argeș. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

6. Proiect de hotărâre privind conducerea şedinţelor consiliului judeţean în caz de absență a 
Președintelui și a Vicepreședinților Consiliului Județean Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a 
Consiliului Județean Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

8. Proiect de hotărâre privind desemnarea a 2 consilieri județeni, membri în comisia de evaluare 
a performanțelor profesionale individuale ale secretarului general al județului Argeș, domnul 
Voica Ionel. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcţii ale Spitalului 
Județean de Urgență Pitești. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcţii ale Spitalului de 
Pneumoftiziologie Leordeni. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 
Spitalului de Pneumoftiziologie Leordeni. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  



- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 
12. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcţii al Spitalului Orăşenesc „Regele 

Carol I” Costeşti. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcţii al Unității de Asistență Medico-
Socială Șuici. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcţii al Spitalului de Recuperare 
Respiratorie și Pneumologie „Sf. Andrei” Valea Iașului. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

15. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului Județean Argeș în 
Consiliile de Administrație ale spitalelor din rețeaua proprie a Consiliului Județean Argeș, 
precum și aprobarea atribuțiilor Consiliilor de Administrație. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K3 și K5. 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului anual de acțiune privind serviciile sociale 
administrate și finanțate din bugetul Consiliului Județean Argeș pentru anul 2025. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea rețelei școlare a unităților de învățământ special din 
județul Argeș pentru anul școlar 2025 – 2026. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K4 și K5. 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea rețelei școlare a unităților de educație extrașcolară, de 
la nivelul județului Argeș, pentru anul școlar 2025 – 2026; 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K4 și K5. 

19. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului Județean Argeș în 
Consiliile de Administrație, precum și în Comisiile pentru evaluarea și asigurarea calității ale 
unităților de învățământ special și la Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională 
Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K4 și K5. 

20. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului Județean Argeș în 
Consiliile de Administrație ale instituțiilor de cultură subordonate consiliului județean. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K4 și K5. 

21. Proiect de hotărâre privind stabilirea și aprobarea plății unei recompense bănești aferente 
unui bun arheologic descoperit pe teritoriul județului Argeș de o persoană fizică. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K4 și K5. 

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii Acordului de Cooperare între Județul Argeș 
și Municipiul Bansko, Regiunea Blagoevgrad din Republica Bulgaria. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K4 și K5. 



23. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului general actualizat în urma finalizării 
lucrărilor, pentru obiectivul de investiții „Modernizare DJ 738 Poienari (DN 73 – km 
44+500) – Jugur – Drăghici – Mihăești (DC 11), km 10+200 -13+600, L=3,4 km, 
jud.Argeș”; 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului general actualizat în urma finalizării 
lucrărilor, pentru obiectivul de investiții „Modernizare DJ 703 H, Curtea de Argeș - Valea 
Danului – Cepari - Șuici – lim.jud.Vâlcea, km 9+475 – 10+364, L=0,889 km, com.Valea 
Danului și Cepari, jud.Argeș”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: : K1, K2 și K5. 

25. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului general actualizat în urma finalizării 
lucrărilor, pentru obiectivul de investiții „Modernizare DJ 679 D, Malu (DJ 679 – km 
38+940) – Colțu – Ungheni – Recea – Negrași – Mozacu, km 7+940 – km 14+940, L=7 km, 
comuna Ungheni, județul Argeș”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

26. Proiect de hotărâre privind încheierea unor acte adiționale între Județul Argeș și titularii 
dreptului de folosință cu titlu gratuit asupra unor spații aflate în imobilul « Palat 
Administrativ », situat în Pitești, Piața Vasile Milea, nr. 1, județul Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

27. Proiect de hotărâre privind aprobarea Actului adiţional nr. 8 la Contractul de administrare nr. 
17094/469/22.10.2020 încheiat între Județul Argeș și Regia de Administrare a Domeniului 
Public şi Privat al Judeţului Argeş R.A.. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

28. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnice – faza Documentație de Avizare 
a Lucrărilor de Intervenție( DALI) cu elemente de Studiu de Fezabilitate (SF), a Devizului 
General și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții: ”Lucrări de 
reabilitare saloane și grupuri sanitare, săli de tratament, dotări cu echipamente medicale și 
nemedicale” la Spitalul de Recuperare Brădet. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

29. Proiect de hotărâre privind aprobarea Proiectului Tehnic de Execuție și Detaliile de Execuție, 
a indicatorilor tehnico-economici si a devizului general - faza Proiect Tehnic pentru 
obiectivul de investiții “STAȚIE DE EPURARE APE UZATE ȘI REȚEA DE CANALIZARE 
MENAJERǍ “aferentǎ unitǎților medicale: Spitalul de Boli Cronice Cǎlinești, Unitatea de 
Asistențǎ Medico - Socialǎ Cǎlinesti, Centrul de Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatricǎ 
Cǎlinești și Centrul de Permanențǎ Cǎlinești din comuna Cǎlinești, județul Argeș, aprobat 
pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei 
reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea 
obiectivului. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

30. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii Actului adițional nr.18 la Contractul de 
delegare a gestiunii serviciului de transport public local de persoane nr.85/01.09.2022 și 
mandatarea Vicepreședintelui Consiliului Județean Argeș, domnul NICOLAESCU Marius-



Florinel, să voteze în Adunarea Generală din cadrul Asociației, în numele și pe seama 
Județului Argeș, Actul adițional nr.18 la Contractul de delegare a gestiunii serviciului de 
transport public local de persoane, precum și semnarea acestuia. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K2 și K5. 

31. Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifelor practicate de Regia Autonomă de 
Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului Argeș R.A. în anul 2025. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

32. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcţii al Regiei de Administrare a 
Domeniului Public și Privat al Județului Argeș R.A. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

33. Proiect de hotărâre privind aprobarea prețurilor medii la principalele produse agricole în 
vederea evaluarii arendei pe anul 2025. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 

34. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuției bugetare la data de 30.09.2024 pentru 
activitatea Județului Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 

35. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Argeș 
pe anul 2024. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 

36. Proiect de hotărâre privind aprobarea D.A.L.I. (Documentației de avizare a lucrărilor de 
intervenții), Devizului general și a indicatorilor tehnico – economici pentru  obiectivul de 
investiții ,, Modernizare DJ 731 C Vedea (Izvoru de Jos) – Cocu, km 7+314 –11+914, L = 
4,6 km, comunele Vedea si Cocu, jud.Argeș”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

37. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnice – faza D.A.L.I. (Documentația 
de Avizare a Lucrărilor de Intervenție), a Devizului General și a indicatorilor tehnico-
economici pentru obiectivul de investiții: “Reabilitare și reparații pasaj subteran de legătură 
și canivou - sediul central al Spitalului Județean de Urgență Pitești”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

38. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului General la finalizarea lucrărilor si a 
Bugetului proiectului aferente obiectivului de investiții “Conservarea și Consolidarea Cetății 
Poenari - Argeș”, cod SMIS 116343 . 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K5 și K6. 

39. Proiect de hotărâre privind aprobarea realizării proiectului ”Transformarea digitală a 
Consiliului Județean Argeș prin achiziționarea de echipamente hardware și soluții software” 
și a cheltuielilor legate de proiect. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K5 și K6. 

40. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării documentației tehnico-economice – faza 
D.A.L.I.(Documentația de Avizare a Lucrărilor de Intervenție), a Devizului General 



actualizat și a indicatorilor tehnico-economici actualizați pentru obiectivul de investiții: 
Consolidare și reabilitare clădire Teatrul “Alexandru Davila” Pitești. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

 
PREȘEDINTE, 

 
ION MÎNZÎNĂ 

 
 
 

                                                                                   Contrasemnează 
                                                                        SECRETAR  GENERAL AL JUDEȚULUI 
 

                                                                                      Ionel VOICA 


